C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C De operis libertozum.

C Opere pmissionis dñt pñari no earũ
pñi nisi ex cã necessitatis. b. d. pñimo lo-
quntur qn ope sunt iposite: an peti possint
vsqz ibi solẽt. Scdo an possit peti pñi opa-
ruz vsqz ibi cũ et si ope. Tertio loquitur qn
ope non sunt impositẽ vsqz ad fi. Bal. vel
sic. Operas tpe manumissionis ipositas li-
bertus d3 prestare. Sed pro futuris pñiuz
non potest exigi nisi conuentuz vel ob ne-
cessitate alimentozum. Salyc.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-
tur penalem condemnationem.

C Si em̄ dedimus dño electioez
ad quẽ velit puenire: siue ad eũ qui
re comodata accepit: siue ptra euz
qui furtum cõmisit: r in hac specie
quidem maritus ppter matrimo-
nij pudorez non furti. sed reza amo-
taruz actionẽ habeat: si ipsuz dñs ele-
gerit: dñs aut omnẽ licentiã possi-
deat siue aduersus marituz cõmo-
dati: siue aduersus mulierem furti
actionem extendere vult. ita tm vt
si ipse qui rem commodatam acce-
perit soluẽdo fit nullomodo ad-
uersus mulierẽ furti actio extenda-
tur: ne ex huiusmodi occasione in-
ter maritum r vxorem qui non be-
ne secũ viuunt aliqua machinatio
oziaf: r ne forsitan marito nolente
vxor eius extrahatur r furti patia-

vt. ff. eo. l. j. Et ita no. factum quod incertū est quo ad substantiā: et ita petet actio ex stipulatu. ad qd̄ facit. ff. de verb. obli. vbi aut̄ non apparet. s. qui id qd̄ in faciendo. nec ob. l. illa a duobus. vbi d̄: q̄ petis opa sicut pecunia credita: q̄ illud est verū qn̄ petis estimatio. Sed nonne oparum alie certe: alie incerte. Rñ. illud verum q̄tū ad q̄tūtatē: scilicet quo ad substantiā. sicut in omni facto leges no. tant. p̄dicta vera sunt in impositione facta per sti pulationēz si aut̄ per inf iurādū tunc actio in factum datur.

Ope sunt duplices

Deberē. scilicet si nō ex necessitate: sed ex liberalitate p̄pria manumisit. vt. j. eo. l. ij.

Pro operis. olim impositis.

Aliqd̄ p̄stetur. puta equus v̄l bos vel alia species. l̄ p̄cium nō possit peti oparum futuraz i. cogit ab initio p̄stari et p̄uentum. qd̄ non pl̄z vt j. l. si quā. Vel dic̄ l̄ p̄cium nō possit peti. s. sic vt remaneat integrum ius patronatus vt. j. eo. si quā. Vel dic̄ sc̄do quo ad primū articulū solet conueniri. v̄tputa in casibus si libert⁹ v̄ltro obtulit. Itē p̄pter inopiaz patroni. Item si tale genus est oparum qd̄ non cōpetat patrono. vt si libertus sit medic⁹ vel pantbominus cui⁹ si velit patronus operis v̄t: semper oportebit eū egrotare vel ludos celebrare. vt bic. r. ff. eo. l. patronus. r. l. si libertus. bis cessantibus nō potest peti pecunia nisi p̄pter inopiam. Vel dic̄ tertio. fm̄ l̄ 30. pueniri pro opis. scilicet p̄teritis. l̄ p̄ futuris nō vt remaneat ius patroni integrum. vt. j. eo. l. si quā. nisi in casu. vt. j. eo. l. nec patron⁹. ad oēs autez p̄dictas expositiones bñ adaptat nisi quando r̄c. Sed videtur q̄ et in opē eum non tenet alere. vt. ff. de lib. ag. si q̄s a li. s. si q̄s a libertis. sed hic non d̄: libertū soluentēz p̄ciū opaz teneri ad alimēta: sed tm̄ ad p̄stationē oparum futuraz d̄: tm̄. ff. eo. libert⁹. patronum p̄dere ius succedendi: p̄pter opas futuras. Secundo dicit q̄ non reuerentiā. Tertio dicit diuersum in alimentis. Sed dic̄ diuersum a reuerentiā. Vel illō ff. de li. agno. verū est cū petiit r̄ exegit r̄ puenit eū dare p̄ciū: sec⁹ si tm̄ petiit r̄ nō exegit. vt. ff. de iurepa. sicut. r. ff. e. libertus. Vel aliter hoc nō dicit q̄ ipse cogat eū alere cū exegit ab eo opaz p̄cium. s. dicit q̄ patron⁹ pot̄ eum cogere soluere p̄cium opaz p̄pter inopiā alimentozuz.

Oparum futurarū an possit peti p̄ciū.

Teneitā

Jd. scilicet p̄cium futuraz operarum.

Logebaris. sicut econtra te alere cogit: alioquin ius patronatus amitteret. vt. ff. de iurepa. diuus. s. si. flo. etiā ex hac. l. q̄ necessitas nō h̄z legē in eo qd̄ dicit nisi qn̄ r̄c. r̄ facit. ff. de offi. p̄con. l. j. Item no. q̄ pl̄ns subuenitur pauperi q̄z diuiti. vt r. s. de epif. r̄ cleri. l. si q̄s ad declinandam. s. penulti.

Manumissionis. traditus. vt eum alius manumittat.

In seruitutē. l̄ sit ingratus. vt. j. de lib. r̄ eo. l. l. j. r̄ ff. e. si quis hoc. in prin.

Nec impositas. s. de facto. de iure em̄ imponi non poterunt: cum non sponte sed ex necessitate est manumissus nisi sciens non posse imponi passus est. vt. ff. e. cāpanus. Itē r̄ in alio casu. vt. ff. de bo. li. q̄ ex cau. fideicō. Item r̄ in alio casu. vt. j. eo. l. mater. Itē videt̄ huic legi r̄ ff. de dona. iter vir. r̄ v̄ro. si cū v̄ro. s. si pecunia. So. ibi loquit̄ in eo casu cū sciens nō posse imponi passus est: vel cum nō manumittit ex necessitate. nō em̄ cogi poterat mulier nec venire poterat ad libertatem si ipa nō manumisset. An si manumisit gratis manumittere videtur quare opas imponere pot̄. flo. etiā ex hac lege regulā q̄ ille sol⁹ iponit opas qui ex voluntate manumittit: nisi in casib⁹ vt modo notauit. Itē aliā q̄ ille sol⁹ reuocat in seruitutē qui spōte manumittit. vt r. j. de li. r̄ eo. l. liber. l. j. Sed in p̄tra tabulas seruaf̄ alia regula q̄ quilibet qui gratis vel nō gratis vel si manumittit h̄z ius succedēdi nisi in casibus qn̄ alienū seruū redimo suis nūmis: vel ab extraneo accipio pecuniā pro manumittendo. vt. ff. de bo. li. l. etiā. s. si q̄s nūmos. r̄. s. l̄ si hac. Sed forte isti duo casus nō excipiunt̄ in bñficio qd̄ h̄z patron⁹ nevo. cetur in ius sine venia. vt. ff. de in ius voc. l. adoptiuum. s. fin. r̄. l. si is r̄. l. sed si hac lege.

Opas i. ponit qui voluntate māumittit.

Qui nūmis. ab extraneo. a quo etiā inuito libertas pot̄ extorq̄ri vt. ff. de manu. si quis ab alio. sec⁹ si a seruo. vt. j. de obse. l. et.

Vel ab extraneo si pactū factum fuerit cum seruo. vt. ff. de obse. l. ti. ti⁹ puez. r̄. j. ti. j. l. j. r̄ arg. j. de li. cau. cum affirmes.

Logit. scilicet si credens se debere soluit vel tanti p̄ducit quāti cōdū cturus erat patron⁹. vt. ff. de p̄di. inde. si non sortem. s. libert⁹. alioqn̄ donare videt̄. vt. ff. eo. cāpanus. sed videt̄ cōtra. vt. ff. de dona. iter virū r̄ v̄ro. l. si eū. s. si pecunia. vbi accepit p̄ciūz r̄ pot̄ imponere opas et nō cogit manumittere. nam quidā huic legi nō supiori eam signant cōtrariāz solunt q̄ ibi accepit pecuniā ab ip̄o seruo hic ab alio. Sed forte ibi nihil refert a suo vel ab alio accipiat. nā r̄ ibi in fine loquit̄ r̄ cū alio accepit: sed tamē dabat pro seruo r̄ sic est bona solutio. Vel ibi non dicit opas impositas eo dē casu quo accepit pecuniā. s. duo casus sunt nam v̄triq̄z isti r̄ supiori est p̄traria. Solue ergo r̄ signa contrariuz vt dicit in supiori. l. q̄ speciale ibi q̄ nō cogit manumittere. q̄ nec erat seruus nisi cū manumittit.

Preciū operarū p̄missū pot̄ peti. tm̄ exi gens p̄dit ius patronatus: r̄ nō t̄z p̄missio facta causa libertatis onerāde. b. d. Bald. v̄l sic. Ex actio p̄ciū futuraz operarū p̄uat patronum iure patronatus r̄ p̄missio facta cā onerāde libertatis. nō valet. b. d. fa.

Fidē. aa. Valeriano. l̄ ex. l̄ ij.

Si quā tibi pecuniā a liberto tuo ex venditiōe oparū deberi p̄baueris: restitui tibi a liberto tuo p̄ses iubebit. Ex hoc em̄ liberā testamēti factionē libertus h̄z: mō si non onerande libertatis gr̄a emissam esse cautionē p̄babit.

Manumittēs ex necessitate operas nō imponit. s. manumittēs āte tēpus sicut facit gratia t̄pis: ita interiz iponere pot̄ opas in seruitutē tm̄ reuocare nō pot̄. b. di. tex. r̄ glo. bal. vel sic. Manumittēs ante tēpus quo tenet manumittere pro t̄pe āticipato pot̄ operas imponere r̄ non v̄ltra. Saly.

Manumittēs ex necessitate operas nō imponit. s. manumittēs āte tēpus sicut facit gratia t̄pis: ita interiz iponere pot̄ opas in seruitutē tm̄ reuocare nō pot̄. b. di. tex. r̄ glo. bal. vel sic. Manumittēs ante tēpus quo tenet manumittere pro t̄pe āticipato pot̄ operas imponere r̄ non v̄ltra. Saly.

Ex venditione. consensu v̄triusq̄ partis inita.

Operaz. prius impositaz. Vel dic̄ p̄teritaz r̄ futurarum.

Ex hoc em̄. i. ex venditione: vel exactione opaz: vel mercedis nō ex sola impositione opaz. vt. ff. de libe. agn. si quis. s. si q̄s a liberti. alij vt Hugo de porta rauēnata ex sola impositione. vt arg. j. de bo. pos. p̄ tabu. l. ij. Arg. p̄tra. l̄ d. ff. de iurepa. sic pro v̄triusq̄. r̄ ff. de ope. li. l. l. libertus qui opaz. Itēz pro l̄ 30. q̄ opas vel mercedē p̄ operis siue p̄cium oparum accipe a liberto non est p̄bitum: v̄tpute cum lex ei p̄mittat soluere si velit. vt. ff. e. patronus. in fine. r̄ ff. qui r̄ a qui. ma. l. si. s. j. sed exigere. i. ab eo inuito opas extorquere vel obligare inuitum ad mercedem est p̄bitum. An dico q̄ ex sola exactione opaz amittit patronus p̄tra tabulas sed cetera iura patronat⁹ retinet. vt. ff. qui r̄ a qui. l. si. s. h. Sed si exigit mercedē siue p̄cium opaz vel obligationem mercedis tunc incidit in. l. eliescentiā. r̄ sic amittit oia iura patronat⁹ vt p̄dicta. l. p̄tinef. Distingue ergo. q̄ aut facit h̄ patron⁹ ad postulationē r̄ rogatum liberti forte q̄ libertus vult magis mercedēz dare q̄ opas soluere. Vel petit libertus gratiā sui amici a p̄ono q̄ten⁹ locet ei opas suas: r̄ tunc non delinquit patronus: aut exigit patron⁹ mercedem vel obligationē mercedis extorquēdo ab inuito liberto. r̄ tunc si quidē pro p̄terita opa. i. pro ea quā nō p̄stitit suo t̄pe nō amittit ius p̄onatus: q̄ p̄cium ope p̄terite accepit. si v̄o pro futura: sigdē p̄onatus facit ex necessitate: puta alimētoz nō amittit ius patronatus. sec⁹ si ex voluntate r̄ p̄banf̄ bec oia. ff. de ope. liber. patronus. p̄ totā. l. r̄. l. si libertus r̄ de lib. ag. si quis a liberis. s. si quis. r̄ hic r̄. j. e. nec p̄onatus. r̄. s. l. j. si v̄o q̄s exigit opas nō desinit esse patronus q̄tum ad alia. sed q̄tū ad p̄trata. sicut r̄. j. de bo. pos. cōtra tabu. liber. l. ij. r̄ ff. de iurepa. sicut exhibebit ergo ei reuerentiā r̄ cetera iura patronatus als em̄ nō esset differentia. exigit opas vel mercedē opaz qd̄ lex voluit. vt. ff. eo. l. patronus. r̄ ff. qui r̄ a qui. l. si. s. j.

Opaz p̄ciū an licet exigere.

Liberam. huius verbi expositio est. j. de bo. pos. cōtra tabu. l. j. r̄ l. ij. fm̄ l̄ 30.

Habet. q̄tum ad eum qui vendidit nō fratrem. vt. ff. de bo. li. iulianus ait fm̄. l̄ 30.

Modo. dicit dandam pecuniam ex venditiōe opaz debitā modo si nō onerande r̄c. r̄ sic pot̄ referri bec determinatio ad id qd̄ primo dicit: nō ad prime dictuz. Vel pot̄ determinari r̄ referri ad primū dictuz i. dicere h̄z liberā testamēti factionē ex venditiōe facta iusto p̄cio animo petēdi sine exactione r̄c. mō si nō r̄c. Q̄ tunc nō ideo p̄sequit̄ liberā testamēti factionē libert⁹ qn̄ in iusto p̄cio: q̄ lex nō p̄sumit q̄ exigit nisi exactio fiat. vt. ff. e. qui onerande. Quando autem onerāde libertatis cā cautio emissā dicit̄: babes. ff. quarum rerum actio nō daf. l. j.

§. que onerade. r. l. fin. §. si seruus. puta si dicat sic patronus. p. mittis mihi. xx. si me offenderis. Item bene dicit eum consequi liberam testamenti factionem: quia non est equum. ut vtriusque. scilicet et viventis opas et mortui

Mater tua non potest accipere in filio testatoris rogato p. fidei commissum manumittere. ut ff. de bo. liber. q. ex ca. et bene dicit non potest. non enim voluntate sua sed necessitate manumisit. Item licet testator iusserit: ut heredi p. mitteret opas: tamen non cogitur p. mittere. et si p. mitterit actio in eum non datur. ut ff. eo. l. cerdonez sicut nec is cui bona adiecta sunt ca. cōservanda rum libertatum petere potest ab eis qui directo vel per fideicommissaria libertatem ab eo acceperunt. ut ff. eo. si q. bac. §. j. Accur.

Alii ipsius tātūmodo. r. ad hoc est. ff. de her. institu. l. iij. §. qui fideicommissariam. in fi.

Vindicaturus. nō ut reuocetur in seruitutem: sed ut castiget. ut s. eo. l. manumissionis. r. j. de liber. r. eo. libe. l. j. r. ff. de offi. p. fec. vr. l. j. §. cum patronus. habet tñ contra tabulas. ut j. de bo. pos. contra tabu. li. ber. l. j. r. est ad legē istā ff. de bonis liber. l. earū r. ff. eo. l. papinianus. r. l. campanus. r. ff. de ritu nuptia. p. rime. r. ff. d. in ius voc. l. is quoq.

Ec patronis. pro operis. futuris. qd verum est nisi in casibus. ut ff. eo. l. patronus. r. l. si libertus. et dixi. s. eo. si quam.

Si indicte. de incertis dicit que non cedunt nisi indicant. aliud aut de certis. ut ff. eo. si q. bac. §. j. r. l. quotiens.

Exactionem. nota arg. q. qui tenet ad factum possit se liberare p. stado pecuniā pro estimatiōe: nec p. cise condēnandus est ad factum. ut est arg. ff. de re iudi. l. si quis ab alio. §. fi.

Qui autē duos. vel unum quinquennale. excipitur autem ille qui arte ludicram exercuit: et qui operas locavit suas. ut pugnet cū bestijs. ut ff. eo. qui liber. tinus. Item soluitur obligatio operaz rōne infirmitatis liberti vel dignitatis ei supuenientis. ut ff. eo. libertus qui post. r. l. nec audiedus r. l. interdū. Item ratione etatis. l. annoz. ut ff. eo. liberta. Item ppter psumptā voluntatē patroni. qd habes. j. eo. l. liberte. r. ff. eo. l. liberta

Si in concubinato. Item ratione vitande sinistre suspicionis. ut j. eo. quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Quod ex liberta. §. is autem. l. penul. r. c.

Non possit. ut ff. de ri. nup. l. in eo. r. de repudi. l. patrono. r. l. fi. Sed nunquid idem erit post diuortium. Rñ. idem l. sit arg. contra. ff. eo. plane. Sed ibi in alio casu dicit scilicet quando concessit alij nubere. Item qd dicit q. hic non est cogenda prestare. vey est ex obligatione qua tenebat ut liberta: sed tenet prestare operas vxor viro sicut als habet vxorem in viri seruitio debere esse. ut ff. de dona. inter viruz r vxor. Sed sicut vir lanam. ut ff. eo. si patronus.

Idem a. Merculiano. Lex. ix. Itius si cū testm faceret suo suo gayo libertatē cū p. ditio ne hac dedit: gayū seruū meū a die mortis mee annis tribus pactis manumitti volo: ita tñ ut p. stet b. d. b. meis sicut me viuo p. stabat: et cum idē suus testator diurnū qd p. staret: et post mortē ei vsqz ad diez p. stande libertatis etiā b. d. b. p. stite rat: manifestū ē q. adeptus libertatē ad eādē p. stationē cōpelli nō possit.